⁵³ *Ibidem*, p. 276. *Civiles quoque et criminales causas etiam secundarias videlicet appellationum, relevationum, reclamationum, etiam obmisso medio et reductionum ad arbitrium boni viri, per te vel alium seu alios, etiam simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii, sola facti veritate in illis de quibus tibi videbitur inspecta, procedendi, audiendi et examinandi, discutiendi; et earum cognitionem, decisionem, discussionem, alii vel aliis communiter vel divisim, generaliter vel specialiter, tam infra terminos tuae Gubernationis quam extra illos, prout et sicut tibi videbitur, committendi et ad te, cum placuerit, revocandi.*

⁵⁴ *Ibidem*, p. 276: *Homagia et juramenta fidelitatis recipiendi.*

⁵⁵ *Ibidem*, p. 276: *omnesque et singulos cuiuscumque excellentiae, auctoritatis, nobilitatis, praeminentiae, conditionis aut status ecclesiastici vel mundani existant, quos iustitia suadente privandos videris, privandi, eosque a principatibus, marchio-*

sospendere, istituire e destituire, Rettori, Vicerettori, Capitani, Vicari e qualsiasi altro magistrato temporale, sia generale che particolare⁵⁶; di punire i colpevoli civili e criminali, udendo, definendo e terminando *querelas contra ipsos per quoscumque propositas et proponendas, etiam summarie, simpliciter et de plano ac sine strepitu et figura iudicii*, provvedendo inoltre affinché fossero date le debite soddisfazioni⁵⁷; di favorire la pace tra baroni, nobili, persone ecclesiastiche e comunità, promuovendo tregue⁵⁸; di sciogliere le leghe e confederazioni fatte in pregiudizio della Chiesa e della pace locale⁵⁹; di annullare i giuramenti prestati⁶⁰; di recuperare le terre ingiustamente occupate restituendole ai legittimi possessori⁶¹; di ricondurre alla grazia ed obbedienza della Chiesa i delinquenti con potestà di reintegrarli pienamente nel loro stato

natibus, comitatibus, capitaneatibus, vicariatibus, praeminentiis, statibus, dignitatibus, honoribus, baroniis, dominiis, terris, feudis, retrofeudis, officiis, jurisdictionibus, juribus, rebus et bonis mobilibus et immobilibus quibuscumque, deponendi, amovendi, eaque dictae romanae Ecclesiae confiscandi, applicandi et incorporandi.

⁵⁶ *Ibidem*, pp. 276-277: *Ac in civitatibus, earumque dioc., comitatibus, territorii et districtibus praedictis, Rectores, Vicerectores, Potestates, Capitaneos, Castellanos, Custodes, Judices, Vicarios et quoscumque alios temporales, generales et speciales magistratus ac officiales praedictos, quibuscumque nominibus censeantur et fungantur officiis ac omnia alia et singula generalia et specialia quocumque nomine vel titulo appellentur seu nuncupentur, creandi, constituendi, suspendendi, removendi, deponendi, instituendi et destituendi.*

⁵⁷ *Ibidem*, p. 277: *emendas et satisfactiones debitas fieri faciendi.*

⁵⁸ *Ibidem*, p. 277: *Ac inter comites, barones, dominos temporales ac nobiles et personas alias ecclesiasticas aut saeculares, necnon communitates et universitates et populos ac omnes alios et singulos discordes seu dissidentes Bononien. et aliarum civitatum earumque dioc., Exarchatus et Provinciae, terrarum, castrorum ac locorum, comitatum, territoriorum ac districtuum praedictorum ac partium vicinarum, pacem et concordiam reformandi et inter eos inducias, treguas et sufferentias sub spe pacis inducendi; ipsosque ad earum observationem quibuscumque poenis, districtionibus ac sententiis, prout tibi videbitur, compellendi; concordies in charitatis et unitatis vinculo confirmandi.*

⁵⁹ *Ibidem*, p. 277: *Colligationes, confederationes, pactiones, conventiones, societates et ligas contra supradictam Ecclesiam vel contra bonum pacis et statum civitatum, Exarchatus, Provinciae, terrarum ac aliarum partium pacificum seu in praejudicium sive damnum Civitatis, Exarchatus... etc. civium quoque provincialium comitatensium, districtualium vel habitatorum initas vel etiam iniendas, cassandi et etiam annullandi et poenas super illis adiectas vel adiciendas tollendi.*

⁶⁰ *Ibidem*, p. 277: *Juramenta praestita relaxandi.*

⁶¹ *Ibidem*, p. 277: *occupata injuste ab occupatoribus et detentoribus quibusvis recuperandi; ejectos et expulsos a locis et rebus, bonis et juribus suis quibuscumque et injuste privatos, ad loca, bona et jura eorum propria reducendi, restituendi et reintegrandi.*

e di dispensarli dall'infamia e dall'incapacità giuridica⁶²; di punire i nemici e ribelli *per amotionis, privationis, depositionis, relegationis, prescriptionis perpetuae vel temporalis sententias, sublato appellationis obstaculo*⁶³; di riunire l'esercito ed i contingenti militari ai quali erano tenuti i Vicari locali, per la difesa della Chiesa e la pace dei territori al Bessarione stesso affidati⁶⁴; di riscuotere e far riscuotere *jura, regalia, fumantarias ac responsiones quomodolibet per quoscumque et quacumque causa romanae Ecclesiae debita et debenda*⁶⁵. Seguivano quindi l'autorizzazione per il Cardinale a fare ogni cosa ritenesse opportuna, l'approvazione del Pontefice di quanto avesse costituito il contenuto del suo operato e l'ordine per qualsiasi Rettore, ufficiale e suddito ad obbedirgli pienamente⁶⁶, mentre l'unico elemento specificatamente riferito

⁶² *Ibidem*, p. 277: *Ac super quibuscumque criminibus, delictis forefactis ac rebellionibus per quascumque universitates vel singulares personas commissis, vel in posterum Gubernationi tuae pro tempore committendis, componendi et concordandi; et delinquentes huiusmodi ad Ecclesiae Romanae nostraeque et successorum nostrorum canonice intrantium gratiam et oboedientiam reducendi; et super inhabilitationibus et infamiis, quas propterea incurrerent, dispensandi ac universitates et personas huiusmodi ad statum pristinum et integrum restituendi et reducendi.*

⁶³ *Ibidem*, p. 277.

⁶⁴ *Ibidem*, p. 277: *Generales et particulares exercitus in auxilium dictae Ecclesiae et protectionem status pacifici Bonon., Exarchatus, Provinciae, civitatum, diocesium, comitatum, territoriorum ac districtuum praefatorum, Vicariorum praefatae Ecclesiae subiectorum ac generalia et particularia etiam dictorum Vicariorum, personarumque ecclesiasticarum earundem partium pro praemissis et ex quibuscumque aliis causis et etiam ad praesidia, exercitus et cavalcatas ac ad militaria et quaecumque alia per praedicta aut eorum aliquem debita et debenda subsidia et servitia, tam realia quam personalia et contra quoscumque hostes, rebelles eiusdem Ecclesiae et status pacifici praedicti turbatores in civitatibus, terris, vel locis per te in partibus eligendis, quandocumque tibi videbitur indicendi, vocandi et congregandi ac congregari et vocari facienda et mandandi ac in illis proponendi et reformandi omnia et singula quae pro Statu honoreque nostro et dictae Ecclesiae pace ac bono statu cultuque iustitiae Bonon., Exarchatus, Provinciae, civitatum et aliorum praedictorum, vel alicuius ipsorum tuae Gubernationis regimini commissorum tibi videbuntur; illaque exequi ac observari decernendi, facienda, ordinandi et statuendi ac reali executioni demandandi.*

⁶⁵ *Ibidem*, p. 278.

⁶⁶ *Ibidem*, p. 278: *Ut igitur praemissa omnia et singula melius et utilius valeas exercere, universis et singulis Bononien. Exarchatus Ravennat., Provinciae Romandiola, civitatum, terrarum, castrorum et locorum etc., Rectoribus, Vice-rectoribus, Vicariis, Potestatibus, Capitaneis, officialibus, Castellanis, Mareschalchis, Thesaurariis, stipendiariis, provisionatis ceterisque nostris et Ecclesiae praelibatae officialibus et subditis quibuscumque, cuiuscumque status et dignitatis ecclesiasticae vel mundanae, ordinis vel conditionis existant, damus tenore praesentium districtius in mandatis ut tibi et a te deputandis, etiam in assignatione, restitutione possessionum, arcium (il testo riporta però artium) bastitarum, castrorum et forti-*

alla situazione bolognese era rappresentato dalla clausola che prescriveva il rispetto dei Capitoli del 1447: *Capitulis, pactis et conventionibus inter Nos et dilectos filios cives Bononienses factis et initis, in omnibus semper salvis*⁶⁷.

Quando esattamente quest'ultima clausola sparisse dai Brevi relativi alla facoltà dei Legati, non lo sappiamo: ad ogni modo, non solo non è più prevista dopo Giulio II, ma anzi le formule cautelative dei Brevi di concessione dei poteri al Legato Ferreri ed al Legato Alidosi derogavano espressamente a qualsiasi privilegio e consuetudine bolognese⁶⁸. Tanto la giurisdizione del Cardinale di San Vitale quanto quella del Cardinal di Pavia, Legati di latere e Vicari generali *in temporalibus ed in spiritualibus usque ad beneplacitum* si estendeva sulla città di Bologna, Contado e Distretto, l'Esarcato di Ravenna e la Romandiola⁶⁹ come per il Bessarione, del quale dividevano i poteri temporali, con la potestà aggiuntiva di convocare Parlamenti⁷⁰. La loro competenza giurisdizionale comprendeva, come già si è visto, non solo le cause civili e criminali, ma anche quelle matrimoniali, beneficiarie, ecclesiastiche, spirituali e profane di prima, seconda ed ulteriore istanza, per le quali avevano facoltà di udire, esaminare ed eseguire, direttamente o tramite delegati *etiam summarie, simpliciter et de plano ac sine strepitu et figura iudicii*, nonché di decidere *extrajudicialiter necnon etiam manu regia*, di commetterle ad altri e di avocarle a sé *a quibuscumque Iudicibus ordinariis, legatis et delegatis etiam per Nos et Sedem Apostolicam deputatis*, con l'esclusione per l'Alidosi di quelli che fossero *in romana Curia commoranti-*

litorum quorumlibet ac omnibus aliis praemissis ad huiusmodi Vicariatus officium quomodolibet pertinentibus, huiusmodi durante Vicariatu, pareant in singulis efficaciter et intendant ac tuis monitis et mandatis studeant firmiter obedire.

⁶⁷ *Ibidem*, p. 278.

⁶⁸ Nella formula cautelativa si derogava infatti a *constitutionibus, ordinationibus et consuetudinibus bononiensibus*; cfr. Breve di deputazione del Card. Ferreri, cit., f. 58v; Breve di deputazione del Card. Alidosi, cit., f. 103r.

⁶⁹ Breve di deputazione del Card. Ferreri, cit., ff. 54v-55r; Breve di deputazione del Card. Alidosi, cit., ff. 100r-100v.

⁷⁰ Breve di deputazione del Card. Ferreri, cit., f. 58r e Breve di deputazione del Card. Alidosi, cit., ff. 102v-103r: *Parlamenta etiam generalia vel particularia in locis huiusmodi tuae Legationis seu aliquo illorum, quotiescumque et quandocumque, pro statu et honore nostro ac memorate Ecclesiae, pace quoque et tranquillitate civitatum, terrarum, castrorum et locorum, vicecomitatum, comitatum, territoriorum et districtuum praedictorum tibi ut premittitur commissorum, eidem circumspectioni tuae videbitur expedire, convocandi, ordinandi, facienda, statuendi, mandandi et exequendi.*

bus⁷¹, mentre la formula relativa al dispensare dall'infamia ed alla *restitutio in integrum* veniva maggiormente specificata con l'attribuzione della potestà *cassandi, annullandi et irritandi* qualsiasi condanna o processo⁷².

Un riferimento preciso a Bologna era infine contenuto nel potere *suspendendi ac eorum salaria minuendi, augendi et penitus tollendi et similiter etiam manu regia ac alias ut premittitur privandi et deponendi aliosque eorum loco fideles tamen et idoneos creandi, ordinandi et constituendi* qualsiasi ufficiale e magistrato, tra i quali venivano espressamente nominati *Antianos ac cives de Quadringenta nuncupatos de civitatis nostre Bononiensis*⁷³.

Ristretta a Bologna, Contado e Distretto era la circoscrizione di governo del Cardinal Antonio Salviati, deputato Legato del latere e Vicario generale *in spiritualibus ed in temporalibus ad beneplacitum* da Sisto V con Breve del 15 maggio 1585⁷⁴, dove la formula cautelativa derogava a qualsiasi ordinamento e privilegio contrario, senza tuttavia nominare espressamente Bologna⁷⁵,

⁷¹ Breve di deputazione del Card. Ferreri, cit., ff. 55r-55v; Breve di deputazione del Card. Alidosi, cit., f. 100v.

⁷² Breve di deputazione del Card. Ferreri, cit., ff. 57r-57v; Breve di deputazione del Card. Alidosi, cit., ff. 102r-102v.

⁷³ Breve di deputazione del Card. Ferreri, cit., f. 56r; Breve di deputazione del Card. Alidosi, cit., f. 101r.

⁷⁴ Breve di deputazione del Card. Salviati, cit., ff. 274r-274v: *te in civitate nostra Bononiensi totoque illius Comitatu, jurisdictione et Districtu, nostrum et apostolicæ Sedis de latere Legatum ac pro Nobis et prædictæ Ecclesiæ Vicarium in spiritualibus et temporalibus generalem, ad nostrum et Sedis beneplacitum, auctoritate apostolica tenore præsentium constituimus et deputamus.*

⁷⁵ *Ibidem*, ff. 277r-277v: *Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac Civitatis, Comitatus, terrarum, castrorum et locorum prædictorum, etiam exemptorum ac etiam romanæ Ecclesiæ et Sedi prædictæ immediate subiectorum, juramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, exemptionibus, indultis et litteris apostolicis illis universis et singulis, per quoscumque romanos Pontifices prædecessores nostros ac Nos et Sedem prædictam, etiam motu proprio et ex certa scientia deque apostolicæ potestatis plenitudine et alias sub quibuscumque tenoribus et formis ac cum quibusvis derogatoriis derogatoriis aliisque fortioribus, efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausolis irritantibusque et aliis decretis in genere et in specie ac quotiescumque concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus etiam si pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque tenoribus specialis, specifica et expressa et individua et ad verbum non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quævis alia expressio habenda foret et in eis caveatur expresse quod illis nullatenus aut nisi certis inibi expressis modis et formis derogari possit illorum tenores, ac si ad verbum insererentur præsentibus pro expressis habentibus illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus ceterisque contrariis quibuscumque.*

così come secondo formule generiche era concessa la potestà di privare dell'ufficio, sospendere o sostituire qualsiasi magistrato locale⁷⁶. Più estesi rispetto al Ferreri e all'Alidosi erano i poteri giurisdizionali, non soltanto perché si specificava che si estendevano sulle questioni competenti ai Tribunali esenti⁷⁷, ma soprattutto perché venivano conferite al Legato particolari facoltà dirette a combattere il banditismo protetto dalla feudalità, che costituivano un immediato corollario della Bolla *Contra bannitos* emessa da Sisto V all'inizio del suo pontificato.

La *Contra bannitos* proibiva, dietro pena di incorrere nel reato di lesa maestà con conseguente confisca dei beni, inabilitazione a qualsiasi dignità ed ufficio estesa anche ai figli dei rei, esilio perpetuo dallo Stato Ecclesiastico per tutti i familiari, nonché distruzione dei loro palazzi e fortezze⁷⁸, a principi, marchesi,

⁷⁶ *Ibidem*, f. 275r: *...Capitaneos, Vexilliferos, Vicecomites et alios temporales huiusmodi officiales hactenus deputatos, quocumque nomine nuncupentur, ab eorum officiis, cum expedire videbitur, etiam manu simili suspendendi, privandi, deponendi et amovendi aliosque illorum loco fideles tamen et idoneos constituendi...*

⁷⁷ *Ibidem*, ff. 274v-275r; nella concessione della potestà giurisdizionale per *causas omnes, civiles, criminales et mixtas, Fori saecularis et prophani*, si precisava anche che essa si estendeva pure su quelle cause la cognizione delle quali ad Tribunale Concordiæ pertinet, a quo licentia minime habenda sit, ac etiam quorumcumque aliorum Tribunalium exemptorum; più avanti, nel conferimento al Legato della facoltà di avocare a sé qualsiasi causa, si specificava *etiam Rotæ seu Fori Mercatorum et aliis quacumque exemptionem habentibus*. Il Magistrato della Concordia era stato istituito da Gregorio XIII, « poiché detto magistrato procurasse » — scrive S. MUZZI, *Annali*, vol. VII, cit., pp. 86-87 — « nelle inimicizie private di condurre le parti a soddisfazione ed a pace e nelle cause civili a composizione ed accordo o le definisse con consenso delle parti. E che queste non volendo stare alle proposizioni, non potessero ricorrere ad altro tribunale senza il permesso di detto Magistrato ».

⁷⁸ La Bolla *Contra bannitos*, cit., pp. 139-140, prevedeva che coloro che avessero prestato aiuto a banditi, come colpevoli di lesa maestà e ribelli, *omnibusque et singulis privilegiis gratiis, libertatibus, indultis, exemptionibus, immunitatibus realibus et personalibus necnon ducatus, principatus, marchionatus, comitatibus, civitatibus, terris, oppidis, castris, dominiis, vicariatus, guberniis, locis, jurisdictionibus, dignitatibus etiam ecclesiasticis, honoribus, juribus, officiis, pensionibus, beneficiis et fructibus ecclesiasticis ac etiam quibuscumque feudis et concessionibus quæ a romana prædicta et quibuscumque aliis Ecclesiis obtinent et in futurum obtinebunt, ceterisque etiam immobilibus, mobilibus et se moventibus bonis, juribus et actionibus, fossero eo ipso privatos et illorum filios ad illa et quælibet alia in posterum obtinenda ac quoscumque actus legitimos exercendos, inhabiles et indignos fore atque esse. Stabilita inoltre che, a toto Statu Ecclesiastico, una cum eorum familiis perpetua exilii poena damnari, domosque, aedificia, arces et fortilitia eorumdem demoliri et solo æquari, seu aliis dictæ Camerae juribus adscribi debere, nec illis portam ullius dignitatis ecclesiasticæ vel mun-*

duchi e baroni *mediate vel immediate subiectos* alla Chiesa e anche *dominia, jurisdictiones et loca extra Statum praedictum obtinentes* di dar asilo, occultare o ostacolare la cattura dei ladri, omicidi e delinquenti in genere in qualsiasi loro dominio, *tam in ipso Statu, quam extra eum*⁷⁹. Il proliferare del brigantaggio ed i suoi collegamenti col ceto feudale, che erano in parte una conseguenza di due aspetti della politica di Gregorio XIII — la legislazione che colpiva i baroni stabilendo il recupero dei feudi che non presentassero una regolare documentazione o che fossero in arretrato coi pagamenti, nonché la eccessiva tolleranza dello stesso Pontefice nei confronti del caso singolo — avevano raggiunto nella seconda metà del Cinquecento le dimensioni di una vera e propria piaga endemica, la cui repressione costituì uno dei cardini della politica di Sisto V. « Bologna era al pari delle altre provincie » — scrive E. Masi — « infestata di questa peste e l'alto patriziato vi proteggeva anch'esso i briganti e se ne valeva ai suoi fini particolari »⁸⁰ e pertanto il Peretti vi inviò il proprio Legato dotato di poteri *ad hoc* che prevedevano la potestà di catturare i delinquenti in qualsiasi terra e luogo, *etiam feudatoriorum aliorumque dominorum Nos et Sedem praedictam quovis modo recognoscendum*⁸¹ con facoltà di trattare i signori che si fossero rifiutati di consegnarli o in qualche modo li avessero favoriti, *tamquam rebelles*, privandoli dei loro beni e distruggendo le loro case⁸².

danae umquam patere. Scioglieva poi dal giuramento di fedeltà qualsiasi vassallo ed ufficiale dei colpevoli e decretava l'immediata incorporazione al Fisco ed alla Camera apostolica di tutti i loro domini, beni e diritti, *absque aliqua declaratione, citatione, iudicis sententia seu decreto vel alia juris et facti solemnitate habenda, etiam in praejudicium filiorum descendantium et aliorum quorumcumque agnatorum in investituris, concessionibus seu aliis dispositionibus comprehensorum in omnibus et per omnia, perinde ac si per lapsum temporis illorum concessionis et finitam lineam, ad ipsam Cameram redissent, seu devoluta essent*.

⁷⁹ Bolla *Contra bannitos*, cit., p. 139.

⁸⁰ E. MASI, *Un processo sotto Sisto V*, in *Studi e ritratti*, Bologna 1881, pp. 99-123; p. 109.

⁸¹ Breve di deputazione del Card. Salviati, cit., f. 275r-275v.

⁸² *Ibidem*, f. 275v: *et si praedicti feudatarii culpa obnoxios vel consortes dare noluerint quive asylas sive franchisias tam in Civitate quam extra eam ubicumque et quomodocumque habuerint aut Curiae se se opposuerint, quemcumque illius laeserint coetumve aut concursum armatorum fecerint, bannitis et facinorosis sa- verint, illos etiam tamquam rebelles ac alias ipsorum statu et dominiis tam utilibus quam directis privandi ac alias juxta ipsorum demerita, etiam manu regia et quacumque appellatione remota procedendo, puniendi; eorum arces, castra munitiones, palatia, domos et edificia omnia destruendi, disijciendi et funditus evertendi in his quoque criminibus gravioribus delinquentium consanguineos et usque ad quartum*